(A suivre.)

INCIPIIT REGESTUM

DOMINI ALEXANDRI PAPE IIII

PONTIFICATUS SUI ANNO PRIMO

1

Naples, 22 décembre 1254.

Potestati et communi Parmensibus notum facit, Innocentium IV papam VII idus decembris apud Neapolim per universae carnis viam de nequitia hujus saeculi evasisse et se ipsum conscendisse speculam apostolici culminis. (*Archiv. Vatic.*, REGEST. 24, folio 1.)

« .., potestati et communi Parmensibus. Cathedra preeminentie pastoralis in hac militanti Ecclesia per plurimos pontifices frequenti successionis vicissitudine variatur, pro eo quod illos manere diutius nature mortalis conditionem non permittit. In Ecclesia siquidem triumphanti que superne patrie regionem inconcussa possessione jam obtinet, Salvator noster, Dei filius, Summus est Pontifex qui sempiterno fungitur sacerdotio manens in eternum et subacto mortis imperio semper vivens. In hac autem quam exemplarium instar celestium in consumptionem Sanctorum super terram Dei sapientia fabricavit, pontifices mortalitatis infirmitate circumdati, ut constituentur pro hominibus apud Deum ex hominibus assumuntur. Hinc est quod illa indeficienti eterni sponsi gaudio et immortalitate beata luctum viduitatis ignorat; hec autem dum peregrinatur in terris corporum carceribus obligata frequenter cogitur viduitatis sue lamenta resumere ac tedia experiri.

ALEXANDRE IV, t. I.

Hiis lamentis et tediis, sicut Domino placuit, qui auferit spiritum principum, Ecclesie sancte nuper concussa sunt viscera ejusque maxille perfuse amaro profluvio lacrimarum, felicitis recordationis Innocentio papa predecessore nostro VII idus decembris apud Neapolim per universe carnis viam de nequitia hujus seculi evadente: qui, cum adhuc necessarius esset et admodum utilis populo Christiano, forsitan ideo vocatus est a Domino ante tempus ut mundus in maligno positus presentia ejus agnosceretur indignus et ipse de iniquitatum medio que animam ejus diu cruciaverant tolleretur.

Die itaque sequenti, juxta morem. exequiarum sollemnitate premissa ejusque corpore in Neapolitana ecclesia tumulto, nos et fratres nostri ad substituendum convenimus successorem. Et missarum sollempniis in honore Sancti Spiritus devote ac humiliter celebratis, post aliquantulum de futuri substitutione pastoris tractatum, iidem fratres nostri oculos suos ad imbecillitatem nostram communiter et concorditer direxerunt, nos ad conscendendam speculam apostolici culminis et subeundam gravissimam orbis sarcinam eligendo. Verum nos, ea re supra quam dici valeat stupefacti et que ac qualis esset illa dispositionis divine vocatio anxie cogitationis examine revolventes intra

1

nos ipsos, quantum in illa potuimus fraterne instantie pressuro resedimus, meditando negotii gravitatem, metiendo vires, ponderando prudentiam, comparando merita et ad perticiendum sumptus virtutum necessarios computando. Denique videntes hec nobis non habundanter adesse, quin potius advertentes quod nichil nobis de nostris meritis revelabat proprie considerationis attentio, unde constitui mereremur in mundi vertice super gentes et regna et universalem in orbe terrarum evellendi atque plantandi accipere potestatem in spiritu non contumacie vel contemptus sed timoris de nostrorum defectuum conscientia procedentis, non sequenda iudicavimus vota fratrum sed manus ab opere ac humeros ab onere cohibendos. Consideratio enim gradus, casus nobis formidinem ingererat; quia de tam alto culmine dignitatis, terribili videlicet loco Apostolorum principis, quisnam animus, quantumlibet magnus inspecta jacentis deorsum abyssi facie non paveret? Quis nempe jugum publice servitutis sub quo probata gigantum virtus et fortitudo virorum a seculo laudatorum haecenus genuit audeat scienter et prudenter appetere, quod spiritum meroribus torquet, mentem eviscerat, dies laboribus obsidet et noctes producit insomnes? O quam sani consilii et quam consulte deliberationis electio abjectum esse in domo Dei, magis quam loci eminentioris celsitudine preeminere! In convivio Christi locum tenere novissimum cum pacate quietis dispendio superius promoveri. Deficit nimirum spiritus considerantibus nobis undique quanta nunc ager mundi hujus malorum densitate silvescit et spem de viribus circa ejus cultum difficultas operis vix relinquit; cumque invalescens malignitas dissidentium corda populorum durasse videatur in lapides, ita ut manum Domini pauci sentiant in flagellis: cui dabitur filios Abrahe de lapidibus suscitare et reddere Domino populum acceptabilem bonorum operum sectatorem. Propterea exensavimus cum lacrimis et usque ad contristationis et indignationis offensam, eisdem fratribus importabilem nobis ingrentibus apostolatus sarcinam, duximus resistendum, orantes eos et per obtestationem divini iudicii obsecrantes ut a nobis calicem hunc transferrent et traderent alteri fortiori. Sed ipsi, utinam non ob nostrorum exigentiam peccatorum! irrevincibilis importunitatis instantia nostram residentiam evicerunt, cogentes nos invitos suis desideriis consentire; et sic cum dolore cordis ac tremore quamplurimo infirmitatis nostre colla summisimo jugo apostolice servitutis: confidentes in Deo qui dat omnibus affluenter quod insufficientiam nostram quam humiliter recognoscimus et libere profiteamur ex seipso misericorditer

adimplebit. Sollicitudine igitur ecclesiastice administrationis assumpta, divine propitiationis misericordiam imploramus ut per sue voluntatis beneplacita in viam pacis dirigens gressus nostros in hiis que sunt ad ipsum pro populo favorem nobis auxilii celestis aspiret: et eo nobis incrementum desuper largiente sub sacerdotio nostro proveniat quies regnis, pax ecclesiis, concordia plebibus et moribus disciplina.

Vos autem, filii, Deum timete et mandata ejus in spe mercedis immarcessibilis custodite, in hiis que secundum Deum sunt de nostra et apostolice Sedis benivolentia confidentes, quoniam vos tanquam devotos filios intendimus prosequi gratia et favore. Dat. Neapoli, XI kalendas januarii, pontificatus nostri anno primo. »

2

Naples, 22 décembre 1254.

Magistro et universis fratribus ordinis Praedicatorum significat, Innocentium papam praedecessorem suum VII idus decembris in regno Siciliae, in civitate videlicet Neapolis, mortuum esse seque ipsum ad summi pontificatus apicem sublimatum. (REG. 24, f. 1^v; POTHAST, *Regesta Pontificum Romanorum*, n° 15600.)

« Magistro et universis prioribus ac fratribus Ordinis Praedicatorum. Summa summi artificis —. Dat. ut supra. »

3

Naples, 22 décembre 1254.

Albrico de Romano gratulatur quod hostem Ezelino inimico Ecclesiae se constituere calcato naturae foedere decrevit; — significat seipsum ad relevandum statum ipsius Albrici et civitatis Tervisinae aliorumque marchiae Tervisinae intendere in brevi; — denique confirmat concessionem a Willelmo rege Romanorum de bonis dicti Ezelini factas et per Sedem apostolicam confirmatas, non obstante qualibet reconciliatione. (REG. 24, ann. 1, capitul. 1, f. 2; POTHAST 15603.)

« Nobili viro Albrico de Romano. Fidei tue constantia —. Dat. Neapoli, XI kal. januarii, anno primo. »

4

Naples, 21 décembre 1254.

Monachis Beatae Mariae Virginis de Valle Josaphat, qui olim, paganorum et aliorum malefactorum rabie imminente, ipsum monasterium deserere et ad alium locum se transferre coacti fuerunt, indulget, ut omnibus libertatum privilegiis monasterio eidem indultis uti libere valeant, praescriptione contra

eos hostilitatis tempore non currente. (REG. 24, ann. I, c. 2, f. 2; DELABORDE, *Charles de Terre Sainte provenant de l'abbaye de Notre-Dame de Josaphat* (Biblioth. des Ecoles françaises d'Athènes et de Rome). Paris, 1880, in-8°, p. 99.)

« ... abbati et conventui monasterii Beate Virginis Marie de Valle Josaphat, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Jerosolimitane diocesis. Exigentibus vestre devotionis — Dat. Neapoli, XII kalendas januarii, anno primo. »

5

Naples, 23 décembre 1254.

Capitulo ecclesiae Rossanensis notificat confirmationem Helyae in archiepiscopum Rossanensem electi, a Cusentino autem electo cassati, denique consecrati. (REG. 24, ann. I, c. 3, f. 2.)

« *Capitulo ecclesie Rossanensis.* Dilecti filii fratris Helye electi Rossanensis petitio nobis exhibita continebat quod felicis recordationis I. papa predecessor noster dudum presentatam sibi electionem factam olim de ipso in ecclesia Rossanensi dilecto filio ... Cusentino electo, examinandam commiserit oraculo vive vocis; idem electus dictam electionem, quia invenit eam a suspensis et suspenso presumpsa et quia idem H. electionis hujusmodi confirmatione non habita ministravit, apostolica auctoritate cassavit. Verum ne dicta ecclesia gravem incurreret ex vacatione diutina lesionem, cum de persona ipsius H. laudabile nobis testimonium perhiberetur a multis, propter evidentem utilitatem ipsius ecclesie, idem electus de mandato ejusdem predecessoris renuntiatione prius ab ipso super hiis in ejusdem electi manibus facta, ipsum H., tunc archimandritam monasterii Carbonensis eidem Rossanensi ecclesie de novo praeficit in archiepiscopum et pastorem, prout in litteris inde confectis et ipsius electi sigillo munitis plenius dicitur contineri. Nos itaque ipsius H. precibus inclinati, quod super hoc ab eodem electo provide factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate litterarum nostrarum duximus confirmandum. Quocirca mandamus quatinus eundem fratrem tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes ei obedientiam et reverentiam debitam impendatis, ejus salubria monita et mandata inviolabiliter observando. Alioquin sententiam etc. usque observari. Dat. Neapoli, X kal. januarii, anno primo. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Rossanensium.

In e. m. populo civitatis et diocesis Rossanensium usque suscipientes ejusque salubribus et mandatis humiliter intendatis. Dat. ut supra.

6

Naples, 23 décembre 1254.

Helyam, archimandritam monasterii Carbonensis, diocesis Rossanensis, a capitulo Rossanensi in archiepiscopum electum, confirmat. (REG. 24, c. 4, f. 2; ПОТТНАСТ 15606.)

« *Helye, electo Rossanensi.* Petitio tua nolis —. Dat. ut supra. »

[In e. m.] ..., abbati monasterii sancti Adriani Rossanensis. Petitio etc. usque illud auctoritate apostolica duximus confirmandum. Quocirca mandamus quatinus eundem fratrem in corporalem ipsius Rossanensis ecclesie possessionem inducas et defendas inductum, faciens sibi a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi ac de ipsius ecclesie proveniuntibus integre responderi.

7

Naples, 22 décembre 1254

Forum Adriae ab omni plateagio, plancagio, fundico seu duana liberat. (REG. 24, c. 5, f. 2v.)

« *Communi civitatis Adriae.* Devotionis vestre precibus inclinati, forum civitatis vestre liberum volis auctoritate presentium duximus concedendum, ita ut pro mercimoniis que pro tempore ibi venduntur nullum plateagium, plancagium, fundicum seu duanam cuiquam solvere teneantur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, XI kal. januarii, anno primo. »

8

Naples, 22 décembre 1254.

Fratrem Johannem in priorem monasterii sanctae Crucis Messanensis electum et a capitulo Messanensi, sede episcopali vacante, confirmatum confirmat. (REG. 24, c. 6, f. 2v.)

« *Fratrī Johanni, priori monasterii sancte Crucis Messanensis, ordinis sancti Augustini.* Cum a nobis —. Dat. Neapoli, XI kal. januarii, anno primo. »

9

Naples, 23 décembre 1254.

Electo quem archiepiscopus Sipontinus auctoritate litterarum Innocentii papae praeficit Lesinensis ecclesiae in episcopum, indulget, ut beneficia ecclesiastica tempore promotionis possessa retinere libere possit, donec episcopatus praedicti plenam habeat possessionem. (REG. 24, c. 7, f. 2v.)

« *Electo Lesinensi.* Exigentibus tue devolionis —. Dat. Neapoli, X kal. januarii, anno primo. »

10

Naples, 24 décembre 1254.

Abbat et conventui monasterii Casinensis donationem theloni tabulae S. Germani, quam eis pro monasterii luminaribus clarae memoriae Henricus Romanorum imperator et rex Siciliae de consensu Constantiae uxoris suae imperatricis et reginae fecit, et concessionem ut abbas in terra ipsius monasterii per iudices suos causas criminales decidi faciat, confirmat. (REG. 24, c. 8, f. 2; POTTHAST 15607.)

« *Abbat et conventui monasterii Casinensis.* Magister Ricardus canonicus Beneventanus datus est super hiis conservator. Justis petentium desideriis —. Dat. Neapoli. IX kal. januarii. anno primo. »

11

Naples, 23 décembre 1254.

Archiepiscopo Sipontino terram tam patrimoniam quam matrimoniam et Castrum S. Quirici Sipontinae diocesis, ad quondam Burrellum de Anglonis nepotem ipsius pertinentiam, tanquam proximiori et heredi testamentario confirmat. (REG. 24, c. 9, f. 2v.)

« ... *archiepiscopo Sypontino.* Sollicitudinis vestre —. Dat. Neapoli, X kal. januarii, anno primo. »

12

Naples, 28 décembre 1254.

Magistrum Leonem de Romania, canonicum Baiocensem, Patrimonii beati Petri in Tuscia et Sabinae rectorem constituit. (REG. 24, c. 10, f. 2v.)

« *Magistro Leoni de Romania, canonico Baiocensi.* Ad caversas mundi provincias ex officii debito intente cogitationis extendentes aciem et undique per orbem pro salubri statu fidelium apostolice diligentie studium diffundentes, circa terras precipue Patrimonii beati Petri in Tuscia et Sabinae ac ceteras Romane Ecclesiae speciales nostre considerationis retorquemus intuitum et pro ipsarum conservatione potioris nimirum vigilantie opera adhibemus. In his etenim terris suos eadem Ecclesia proprios recognoscit alumnos, hic devotos suos reperit et fideles. Hic est ortus Sedis apostolice proprius in quo nullus alius particeps extat sibi quem solus Romanus pontifex custodit et protegit cuius ipse et non alius gerit regimen et culturam. Hoc est ejus peculiare pomerium ubi grate subjectionis flores colligit et filialis dulcedinis poma decerpit, propter quod Ecclesia ipsa circa illius munimen et cultum attentius cogitat et opem ad hoc propensioris studii administrat ut illud per devotionem sinceram puritatis respiret odorem et

per fidelitatem integram expectatum constantie fructum reddat. Verum quia tunc regio utiliter regitur, cum providi rectoris ducatu dirigitur et vigilis presidentis industria gubernatur. Nos volentes ut predictum beati Petri Patrimonium et prefata Sabina duce gaudeant circumspecto, quatinus illius providentia successibus optatis proficiant et preserventur laudabiliter ab adversis, te de ejus fide sollicitudine ac prudentia pleniorum fiduciam obtinemus ejusdem Patrimonii ac predictae Sabinae regimini duximus deputandum, illa diligentie tue plenarie committentes, concessa tibi precipiendi, ordinandi, disponendi et statuendi sicut expedire videris in eisdem Patrimonio et Sabina necnon contradictores quoslibet et rebelles spirituali et temporali distractione appellatione postposita compescendi libera potestate. Ideoque mandamus quatinus ad Patrimonium ipsum et Sabinae te personaliter conferens, commissum illorum tibi regimen animose gerere studeas et exercere salubriter et prudenter. Ita quod exinde crescas meritis apud Deum penes nos gratia et apud homines clara forma. Nos enim sententiam sive penam quam spiritualiter et temporaliter vite tuleris in rebelles ratam etc. usque observari. Dat. Neapoli. V kalendas januarii, anno primo. »

13

Naples, 28 décembre 1254.

Omnibus fidelibus Tusciae et Sabinae mandat, ut dictum magistrum Leonem de Romania tanquam rectorem Patrimonii Beati Petri et Sabinae accipiant. (REG. 24, c. 10², f. 3.)

« *Universis episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, prepositis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelatiis tam exemptis quam non exemptis per patrimonium Beati Petri in Tuscia et Sabina m) constitutis.* Ad diversas usque potestate —. Dat. ut supra. »

In e. m. nobilibus viris, universis comitibus, baronibus, militibus, castellanis necnon potestatibus, rectoribus, consiliis et communibus tam civitatum quam castrorum per patrimonium Beati Petri in Tuscia et Sabina constitutis, fidelibus nostris.

14

Naples, 23 décembre 1254.

Guillelmo, abbati de Malleonio, Pictavensis diocesis, concedit facultatem retinendi quoadvixerit pro restauratione monasterii vacantem ecclesiam parrochiam de Riaumo, ejusdem diocesis, quae non consuevit nisi canonicis monasterii assignari. (REG. 24, c. 11, f. 3.)

« *Guillelmo, abbati monasterii de Malleonio, ordinis*

sancti Augustini, Pictavensis diocesis. Exigentibus tue devotionis meritis, votis tuis etc. usque exaudimus. Cum igitur, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, monasterium tuum sub predecessorum tuorum regimine gravem in temporalibus incurrerit lesionem, nos tuis supplicationibus inclinati, retinendi quoadvixeris pro restauratione ipsius monasterii ad manus tuas vacantem ecclesiam parrochiam de Riaumo, Pictavensis diocesis, ad idem monasterium pertinentem, que non consuevit nisi canonicis ejusdem monasterii assignari, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem, proviso ut eadem ecclesia debitis etc. usque negligatur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli. X kalendas januarii, anno primo. »

15

Naples, 31 décembre 1254.

Bernardum, olim capellanum Innocentii IV et Assisinate canonieum, in episcopum Perusinum praeftit. (REG. 24, c. 12, f. 3.)

« Bernardo, episcopo Perusino. Vacante dudum pastore —. Dat. Neapoli. II kalendas januarii, anno primo. »

In e. m. archipresbitero et capitulo Perusinis usque pastorem, verbis competenter mutandis. Nos igitur eundem episcopum cui de nostris manibus munus consecrationis impendimus ad prefatam ecclesiam cum nostre gratie plenitudine transmittentes, universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eundem tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes obedientiam sibi et reverentiam debitam impendatis, ipsius salubribus monimentis et mandatis humiliter intendentes : Alioquin sententiam etc. Dat. ut supra.

In e. m. clero civitatis et diocesis Perusinarum.

In e. m. populo Perusino usque suscipientes devote ipsius salubribus, monimentis et mandatis humiliter intendatis. Dat. ut supra.

16

Naples, 28 décembre 1254.

Abbati et conventui monasterii Vallisumbrosae significat, se, cum monasterium s. Hillari ordinis s. Benedicti Fesulanae diocesis adeo sit collapsum quod vix aut nunquam possit in suo ordine reformari, idem cum ecclesiis, castris, villis etc. eorum coenobio in perpetuum unire ac concedere. (REG. 24, c. 13, f. 3; POTHAST 15612.)

« Abbati et conventui monasterii Vallisumbrosae, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Neapoli, V kalendas januarii, anno primo. »

17

Naples, 28 décembre 1254.

Bona, possessiones, capellas, jura etc. monasterii s. Fortunati Tudertini transfert et annectit ecclesiae s. Angeli de Fontanellis ob permutationem inter monachos Vallisumbrosae et fratres Minores Tudertinos factam. (REG. 24, c. 14, f. 3v; POTHAST 15611.)

« Eisdem. Solet annuere Sedes —. Dat. ut supra. »

18

Naples, 28 décembre 1254.

Guardiano et fratribus Minoribus conventus Tudertini quamdam permutationem cum abbate et conventu monasterii s. Fortunati Tudertini factam confirmat. (REG. 24, c. 15, f. 3v; POTHAST 15609.)

« Guardiano et fratribus Minoribus conventus Tudertini. Quanto amplius sacre —. Dat. ut supra. »

19

Naples, 30 décembre 1254.

Capitulo saecularis ecclesiae S. Jerosolimae et hominibus de piscaria tam Burgi Novi quam Veteris consuetudines observatas temporibus Rogerii, Guillelmi I, Guillelmi II. Sicilie regum, necnon concessionem a Frederico imperatore ac Conrado nato ejus factas confirmat. Insuper concedit eisdem liberum introitum vel exitum dictae terrae s. Jerosolimae, absque ullo plateatico, portuatico seu qualibet praestatione : tandem possessionem Salinarum quae vulgo *Domini et Patroni* vocantur, decima Curie reservata. (REG. 24, c. 16, f. 3v.)